- 10. ऑफसेट प्रिंटिंग के ऐप्लिकेशन्स लिखिए। Write down the Applications of Offset Printing.
- 11. डी. टी. पी. के विभिन्न प्रयोग लिखिए। Write the various uses of D. T. P.
- 12. मास्टर पेज का उपयोग पेजमेकर में समझाइये।

  Describe the use of Master Page in Pagemaker.
- 13. प्रिजेंटेशन के प्रमुख एलीमेन्ट्स लिखिये।
  Write the various main elements of presentation.
- 14. ट्रांजिशन को संक्षिप्त में समझाइए। Explain transition in short.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. डी. टी. पी. के सिद्धान्त समझाइये। Explain the principles of D. T. P.
- 16. पेजमेकर में पेज को जोड़ना, सुधारना एक उदाहरण से समझाइये।

Explain with *one* example, how to add, change one page in Pagemaker?

- 17. प्रिन्ट के विभिन्न विकल्पों को समझाइये। Explain the various options of PRINT.
- 18. वर्ड आर्ट क्या होता है ? एक उदाहरण के द्वारा इसका प्रयोग समझाइये। What is WORD ART ? Explain its work through one example.

H-2315

D. C. A.

Term End Examination, June-July, 2017

Paper Fifth

DESKTOP PUBLISHING (PAGEMAKER, POWERPOINT)

Time: Three Hours]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks: 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड- अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये
01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या
2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 2 ½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगमग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—सः प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-40

A-40

P. T. O.

H-2315

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येकं प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

## Instructions for Candidate:

Section-A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section-B: Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section-C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

## (Section-A)

डी टी. पी. क्या है ? What is D. T. P.?

पेजमेकर क्या होता है ? What is Pagemaker?

पॉवरप्वाइंट क्या है ? What is Powerpoint?

टैक्स्ट के साथ कैसे कार्य करते हैं ? How to work with Text?

्डैग एवं ड्रॉप क्या होता है ? What is DRAG and DROP?

6. ऑटोशेप क्या होता है ? What is Autoshape?

पी. डी. एफ. क्या होता है ? What is P. D. F.?

बोशर क्या होता है ? What is Brochure?

## खण्ड—ब

## (Section-B)

डेस्कटॉप पब्लिशिंग के विभिन्न सॉफ्टवेयर लिखिये। Write down the various softwares of Desktop Publishing.

P. T. O.